
Zveřejnění poskytnutých informací dle § 5 odst. 3 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k 

informacím, ve znění pozdějších předpisů.  

  

Žádost č. 34/2019 ze dne 26.7.2019 

stanovisko k charakteru pozemku + stejnopis rozhodnutí 

  

Vyřizoval: Odbor školství a rozvoje 

  

TEXT ODPOVĚDI  

 
Žadatel tímto podáním požaduje vydání stanoviska příslušného silničního správního úřadu k charakteru 
pozemku parcelní číslo 6235 v k. ú. Karviná-Doly, dále pak podává návrh na zjednání nápravy a 
projednání přestupku a současně žádá o zaslání stejnopisu rozhodnutí – veřejné vyhlášky ze dne 
20.10.2014. Žadatel se konkrétně domáhá, aby ve vyjádření silničního správního úřadu bylo uvedeno, 
že předmětný pozemek má charakter účelové komunikace, popř. že má charakter místní komunikace. 
Zároveň požaduje uvedení odpovědí na dvě otázky, a to zda v minulosti bylo či nebylo vydáno správní 
rozhodnutí o charakteru předmětného pozemku a zda byl v minulosti na předmětný pozemek omezen 
veřejný přístup a z jakého důvodu se tak stalo.  
 
Po prošetření předmětného podání Vám, jako příslušný silniční správní úřad ve věcech silnic II. a III. 
tříd, místních komunikací a veřejně přístupných účelových komunikací podle ustanovení § 40 odst. 4 
písm. a) a odst. 5 písm. b) zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „zákon o pozemních komunikacích“) sdělujeme k charakteru pozemku parc. č. 
6235 v katastr. území Karviná – Doly následující skutečnosti:  
 

 Vzhledem k tomu, že v současném Pasportu místních komunikací, vedeném Odborem komunálních 
služeb Magistrátu města Karviné, není na pozemku vedena žádná pozemní komunikace, a také proto, 
že se jedná o pozemek ve vlastnictví jiného subjektu než statutárního města Karviné, usuzujeme, že se 
na pozemku nenachází místní ani účelová komunikace v majetku města, kde by se automaticky 
předpokládalo právo veřejného přístupu.  

 Na pozemku se fyzicky nenachází žádná pozemní komunikace, protože existence veřejně přístupné 
účelové komunikace (tedy účelové komunikace v režimu obecného užívání) „ze zákona“ a z dovozené 
judikatury je podmíněna současným splněním všech těchto pojmových znaků:  

1. Zřetelnost komunikace v terénu  

2. Dopravní cesta zajišťující přístup vlastníků k jejich nemovitostem  

3. Nutná komunikační potřeba  

4. Souhlas vlastníka či jeho právního předchůdce k obecnému užívání cesty  
 
Zde rovněž vycházíme z nám dostupných mapových podkladů, zejména ortofotomap z roku 1955 a z 
roku 1973 a následných a z historických a místních znalostí.  
 

 V ortofotomapě z roku 1955 (pořídil WMS MSK) je na pozemku zřetelná zpevněná komunikace, 
jsou rovněž zřetelné vyježděné příjezdy k jednotlivým nemovitostem, které byly v té době 
obydlené nebo jinak užívané.  

 V ortofotomapě z roku 1973 (pořídilo Ministerstvo obrany ČR), už není zřetelná ani zpevněná 
komunikace na pozemku, ani příjezdy k jednotlivým nemovitostem, přestože vyšlapané stezky 
znatelné jsou, rovněž znatelně ubylo zástavby a oblast v té době již byla pravděpodobně 
vystěhována a předána do správy OKD.  



 V ortofotomapě z roku 2000 (pořídila WMS ČÚZK) je již oblast zcela zarostlá náletovými 
dřevinami včetně předmětného pozemku parc. č. 6235.  

 Z těchto skutečností usuzujeme, že k zániku pozemní komunikace na pozemku došlo před 
rokem 1997, tedy před účinností zákona o pozemních komunikacích. Předchozí zákon č. 
135/1961 Sb., o pozemních komunikacích (silniční zákon), neznal takové pojmy jako veřejný 
přístup, omezení veřejného přístupu, vydání rozhodnutí o charakteru pozemku. Pro provedení 
tohoto zákona byla vydána vyhl. č. 35/1984 Sb.. Do sítě místních komunikací zařazovaly 
pozemní komunikace místní národní výbory, a to nemuselo být nutně písemnou formou 
rozhodnutí, a stejným způsobem se místní komunikace vyřazovaly. Původně místní 
komunikace s názvem Hornická stezka mohla být po ztrátě jejího významu vyřazena ze sítě 
místních komunikací a předána do správy OKD, a to z důvodu národohospodářských, za 
účelem rekultivace území po hornické činnosti. Podle ustanovení §3d, ve znění uvedeného 
zákona do roku 1984, správu účelových komunikací prováděly organizace, jimž zcela nebo 
převážně tato komunikace sloužila. Ustanovení § 18 zákona řešilo styk pozemních komunikací 
s územím, v němž jsou dobývány nerosty, a tento se odvolává rovněž na zvláštní zákony. 
Předmětný pozemek se nachází v oblasti zasažené hornickou činností a jistě se na něj tehdy 
vztahovaly i jiné právní předpisy pro území zasažené hornickou činností. Podle ustanovení § 5 
odst. 3 prováděcí vyhlášky bylo přípustné převzetí účelové komunikace do správy a užívání 
socialistickou organizací, která ji může využít. V tomto případě to byla organizace OKD.  

 K dnešnímu dni se na pozemku nenachází pozemní komunikace. Historické souvislosti, které 
jsme byli schopni zjistit, jsou uvedeny výše.  

 
Návrh na sjednání nápravy a projednání přestupku  
Na základě uvedených skutečností máme za to, že k účinnosti nového zákona o pozemních 
komunikacích (od 1.4.1997) se na předmětném pozemku již nenacházela účelová komunikace veřejně 
přístupná, a proto nemohlo dojít následně k jejímu poničení nebo omezení veřejného přístupu. Z tohoto 
důvodu byl Váš podnět k řešení přestupku přezkoumán a odložen.  
 
Zaslání stejnopisu rozhodnutí  
 
Požadované rozhodnutí Magistrátu města Karviné, Odboru rozvoje, jako příslušného silničního 
správního úřadu, ze dne 20.10.2014 Vám zasíláme v příloze tohoto sdělení s tím, že pokud máte 
pochybnosti k jeho obsahu nebo formě, můžete postupovat podle správního řádu, kde je výčet řádných 
i mimořádných opravných prostředků. Jako právnímu zástupci žadatele Vám již nesdělujeme přesný 
výčet právních možností, jelikož máme vzhledem k Vašemu zaměření za to, že se v oblasti práva jste 
schopen orientovat bez nutnosti poučení nebo cizí pomoci.  
 
Věcně a místně příslušným silničním správním úřadem je zdejší silniční správní úřad, který však nevede 
evidenci účelových komunikací, jelikož takovou povinnost ze zákona nemá, a pro veřejné účelové 
komunikace vykonává státní správu v případech vyjmenovaných zákonem o pozemních komunikacích 
(např. rozhoduje v pochybnostech, zda se jedná o uzavřený prostor, vydává závazné stanovisko v 
územním řízení z hlediska řešení účelových komunikací, projednává přestupky ve věcech veřejně 
přístupných účelových komunikací, atd.). Dále pouze v zákonem stanoveném případě vydává silniční 
správní úřad rozhodnutí nebo osvědčení o charakteru účelové komunikace, její existenci nebo 
neexistenci, a to, je-li to nezbytné pro ochranu práv žadatele, kdy žadatel musí tuto nezbytnost prokázat.  














	34-2019 stanovisko k charakteru pozemku a stejnopis rozhodnutí.pdf
	Rozhodnutí o povolení omezení veř přístupu na ÚK v Karviné-Dolech ze dne 20 10 2014 (002)

